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ATTESTATION DE LA PERSONNE RESPONSABLE 
DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 

 
 
 

Je soussigné, Fabrice VIAL, atteste, à ma connaissance, que les comptes consolidés pour le semestre 
écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du 
patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et de l'ensemble des entreprises comprises 
dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité au 30 juin 2009 présente un tableau fidèle des 
événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les 
comptes, des principales transactions ainsi qu'une description des principaux risques et des principales 
incertitudes pour les six mois restants de l'exercice. 
 
 
Fait à Paris 
  
Le 13 novembre 2009 
 
 
Fabrice VIAL 
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COMPTES CONSOLIDES - IFRS 
 
Compte de résultat   
 
 

En milliers d'euros       Note 30/06/2009 30/06/2008 

  Chiffre d'affaires       5.1  52 219  53 794  

  Autres produits de l'activité          

  Produits des activités ordinaires       52 219  53 794  

  Achats consommés      -30 064  -38 894  
  Charges de personnel      -7 352  -6 984  
  Charges externes      -13 523  -15 649  
  Impôts et taxes       -613  -1 444  
  Dotations aux amortissements     5.1  -1 960  -1 277  
  Dotations aux provisions et pertes de valeurs nettes de reprises  5.1 -2 981  -277  
  Autres produits et charges d'exploitation     -10  -155  
            
  Résultat opérationnel courant       -4 283  -10 887  
 Autres produits et charges opérationnels   6.2.2 -27 085  -235  

  Résultat opérationnel        5.1 -31 368  -11 122  

            

  Produits financiers nets de charges hors coût de l'endettement  6.2.3 -118  1 217  
  Coût de l'endettement financier brut   6.2.3 -2 654  -3 538  
  Autres produits et charges financiers   6.2.3 27 717  33  
  Charge d'impôt      6.1.8 -8 163  4 508  
  Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence    -205  59  

  Résultat net            -14 791  -8 842  
            
  Part du groupe       -14 702  -8 794  

  Intérêts minoritaires      -88  -48  
                
 Résultat net de base par action     6.2.1 -1,56 -0,93 

 Résultat net dilué par action       6.2.1 -1,41 -0,78 

        

        

  Résultat net            -14 791  -8 842  
             
Profits et pertes résultant de la conversion des états financiers des activités à l’étranger avant IS   -112    
Effet de variation de la juste valeur des instruments financiers avant IS         
Impact IS de ces éléments           
             

Résultat global total         -14 903  -8 842  
             
Part du groupe dans le résultat global total      -14 815  -8 794  

Part des intérêts minoritaires dans le résultat global total     -88  -48  

             

 Résultat global par action       6.2.1 -1,58 -0,93 

 Résultat global dilué par action     6.2.1 -1,43 -0,78 
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Bilan   
 

En milliers 
d'euros         Note 30/06/2009 31/12/2008 

             

 ACTIFS NON-COURANTS           
             
 Ecarts d'acquisition     6.1.1 0 42 835 

 Autres immobilisations incorporelles    6.1.1 14 832 226 

 Immobilisations corporelles     6.1.2 12 492 12 807 

 Participations entreprises associées      4 113 

 Actifs financiers disponibles à la vente      2 2 

 Autres actifs non-courants     6.1.4 1 375 1 446 

 Impôts différés actifs     6.1.8 3 791 512 
             

      TOTAL ACTIFS NON 
COURANTS      32 495 57 941 

             

 ACTIFS COURANTS           
             
 Stocks et en-cours     6.1.3 60 023 69 917 

 Clients et comptes rattachés     6.1.4 4 132 2 886 

 Autres actifs courants       21 374 22 559 

 Actifs financiers à la juste valeurpar résultat    6.1.4 0 28 924 

 Trésorerie et équivalent de trésorerie    6.1.4 26 755 7 243 
             
      TOTAL ACTIFS COURANTS      112 284 131 529 

  TOTAL ACTIF             144 779 189 470 
         
En milliers 
d'euros         Note 30/06/2009 31/12/2008 

             

 CAPITAUX PROPRES           
             

 Capital émis      6.1.5 70 756 70 756 

 Autres réserves        -34 446 -11 139 

 Titres en auto contrôle       -708 -707 

 Résultat de l'exercice       -14 702 -23 195 
             
 Interêts minoritaires         145 233 

      TOTAL CAPITAUX PROPRES      21 044 35 948 
             

 PASSIFS NON COURANTS           
             
 Emprunts et dettes financières à long terme    6.1.6 101 114 338 

 Passif d'impôts non courants     6.1.8 10 825 9 

 Provisions pour risques et charges non courantes    6.1.7 2 458 2 281 

 Autres Passifs non courants           
             

      TOTAL PASSIF NON 
COURANTS      13 384 116 628 

             

 PASSIFS COURANTS           
             

 Fournisseurs et comptes rattachés     6 559 13 817 

Concours bancaires courants     6.1.6 4 228 2 023 

 Partie courante des emprunts et dettes financières à long terme   6.1.6 84 012 8 330 

 Passif d'impôt courants          

 Provisions à court terme           

 Autres passifs courants       15 552 12 724 

      TOTAL PASSIF COURANTS      110 351 36 894 

  TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS         144 779 189 470 
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Tableau des flux de trésorerie    
 

En milliers d'euros   30/06/2009 30/06/2008 
        
  Résultat net consolidé      -14 791 -8 842 
  +/- Dotations nettes aux amortissements et provisions      4 756 1 555 
  -/+ Gains et pertes latents liés aux variations de juste valeur   157 1 252 
  '-/+ Dépréciation De l'écart d'acquisition   27 680   
  +/ - Charges et produits calculés liés aux stock-options et assimilés       
  +/- Ecarts de conversion filiales étrangères   -112   
  -/+ Autres produits et charges calculés   246 56 
  -/+ Plus et moins-values de cession   -27 359 29 
  -/+ Retraitement  Frais financiers des OC IFRS       
  +/- Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence   204 59 
  - Dividendes (titres non consolidés)       
        

  Capacité d'autofinancement après coût de l'endett ement financier net et impôt   -9 219 -5 890 
        
  + Coût de l'endettement financier net   2 773 2 320 
  +/- Charge d'impôt (y compris impôts différés)    8 163 -4 508 
        
  Capacité d'autofinancement avant coût de l'endett ement financier net et impôt (A)    1 716 -8 078 
        
  - Impôts versé     -626 4 556 
  +/- Variation du B.F.R. lié à l'activité       2 841 -114 
  +/- Autres flux générés par l'activité       
        
  = FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR L'ACTIVITE   ( D )    3 932 -3 636 
        
  - Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles   -1 321 -1 775 
  + Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles   0 22 
  - Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières (titres non consolidés)   0 -16 477 
  + Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières (titres non consolidés)   0   
  +/- Incidence des variations de périmètre   0   
  + Dividendes reçus (sociétés mises en équivalence, titres non consolidés)   0   
  +/- Variation des prêts et avances consentis   0 -413 
  + Subventions d'investissement reçues   0   
  +/- Autres flux liés aux opérations d'investissement   0   
        
  = FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPERATIONSD'INVE STISSEMENT    ( E )    -1 321 -18 643 
        
  + Sommes reçues des actionnaires lors d'augmentat ions de capital :       
            - Versées par les actionnaires de la société mère   0   
            - Versées par les minoritaires des sociétés intégrées   0   
  + Sommes reçues lors de l'exercice des stock-options   0   
  -/+ Rachats et reventes d'actions propres   0 -258 
  - Dividendes mis en paiement au cours de l'exerci ce :       
           - Dividendes versés aux actionnaires de la société mère    0   
           - Dividendes versés aux minoritaires de sociétés intégrées    0   
  + Encaissements liés aux nouveaux emprunts   0   
  - Remboursements d'emprunts (y compris contrats de location financement)    -4 291 4 096 
  - Intérêts financiers nets versés (y compris contrats de location financement)   -2 773 -5 247 
  +/- rachats obilgations convertibles Oceanes   -7 121 -2 320 
        
  =  FLUX NET de TRESORERIE LIE aux OPERATIONS de f inancement    ( F )   -14 185 -3 730 
        
  +/- Incidence des variations des cours des devises    ( G )        
        
  = VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE     H = ( D + E + F + G )    -11 573 -26 010 
  TRESORERIE D'OUVERTURE  ( I )   34 101 79 938 
  TRESORERIE DE CLOTURE  ( J )   22 528 53 928 
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Variation des capitaux propres    
 
 

En K€ 

Nombre 
d'actions 

(en 
milliers) 

Part Groupe 
Part des 

minoritaires TOTAL 

Capital 
social 

Primes 
liées au 
capital 

Réserves 
et résultat 
consolidé 

Total part 
du groupe      

Capitaux propres au 31/12/2007 9 434 70 756 1 542 2 405 74 703 411 75 114 
Exercice d'options et de bons de souscription d'actions             
Distribution de dividendes             
Coût des options de souscription d'actions             
Rachat d'actions propres       -258 -258  -258 
Variation de périmètre           0 
Résultat global        -8794 -8794 -48 -8842 

Capitaux propres au 30/06/2008 9 434  70 756 1 542 -6 647 65 651 363 66 014 
          

Capitaux propres au 31/12/2008 9 434  70 756 1 542 -36 584 35 714 233 35 947 
Exercice d'options et de bons de souscription d'actions              
Distribution de dividendes              
Coût des options de souscription d'actions              
Rachat d'actions propres              
Variation de périmètre              
Résultat global        -14 815 -14 815 -88 -14 903 

Capitaux propres au 30/06/2009 9 434  70 756 1 542 -51 399 20 899 145 21 044 
 
 



   

9/36 

 NOTES AUX COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUME S AU 30 JUIN 2009 
 
 
 

1 – FAITS MARQUANTS 

1.1 Une activité toujours exercée dans un contexte de crise  

 
L’activité du Groupe continue à subir les effets de la crise immobilière, financière et économique.   
 
L’environnement économique et immobilier est demeuré morose durant la période. En effet, le marché des mises en 
chantier a connu une baisse substantielle de plus de 20%, ce qui impacte directement le marché de la menuiserie. 
Dans ce contexte, on constate un recul du chiffre d’affaires du 1er semestre de 3%. 
 
Cette contraction de la demande dans la construction neuve, la restriction de l’accès aux emprunts pour les particuliers 
et les difficultés économiques rencontrées par les artisans sont autant d’éléments qui rendent le marché de la 
menuiserie très difficile et impactent directement la marge. 
  
Enfin la crise économique générale, réduit l’activité et ralentit notamment la montée en puissance des nombreux 
magasins ouverts par le Groupe VIAL ces deux dernières années. 
 

1.2 Suivi du taux de marge  

 
La marge brute s’établit à 22,2 M€, représentant 42,5% du chiffre d’affaires contre 28,4% au 31 décembre 2008.  
 
L’amélioration du niveau de marge résulte d’éléments liés à : 

� Des aspects métiers : 
o Sans retrouver les niveaux historiques des années antérieures à 2008, le groupe efface les effets 

négatifs de l’accident industriel intervenu en 2008 suite à l’installation d’un ERP. 
o Le positionnement sur le marché de la rénovation, à taux de marge élevé,  est un succès sur le premier 

semestre 2009. 
o La création de nouveaux produits (type rangements, placards, gamme coulilux…).  

� Des aspects externes : 
o Malgré une concurrence qui a entraîné une baisse des prix de vente, cette dernière a été compensée 

par un retournement du prix des matières premières (notamment du prix de l’aluminium et du verre). 
o Amélioration du prix du bois sous le plein effet de l’acquisition de la société Bolivienne.  

 
 

1.3 Arrêt d’ouverture de nouveaux magasins  : 

Conformément au plan de mesures correctives adopté mi 2008, les ouvertures de magasins ont quasiment été gelées 
cette année. Ainsi sur le premier semestre, deux magasins ont été ouverts (Moulins et Nantes). 
 
Ainsi, au 30 juin 2009, le réseau de distribution du Groupe Vial est donc constitué de 72 magasins, contre 70 magasins 
au 31 décembre 2008, se répartissant comme suit : 

� France : 65 magasins ; 

� Espagne : 6 magasins ; 

� Portugal : 1 magasin.  
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1.4 Des comptes arrêtés dans une perspective de contInuité d’exploi tation  

Malgré une conjoncture difficile, Groupe Vial a arrêté ses comptes dans la perspective d’une continuité d’exploitation à  
12 mois.   

 
Au vu des conditions de marché actuelles et de la faible visibilité du Groupe quant à un éventuel retournement du 
marché de l’immobilier, et au regard des impairment tests effectués, le goodwill a été déprécié à hauteur de 27,6 M€ 
(Cf. Note 6.1.1). 

 

1.5 Efforts de restructuration de la dette compte tenu de la poursui te de la dégradation de l’environnement 
économique  

1.5.1 Opération de rachat sur le marché d’une partie des OCEANE émises le 4 octobre 2007 

Au cours du premier semestre 2009 le groupe VIAL a racheté, par l’intermédiaire de sa filiale VIAL Holding,  
776.511 OCEANE pour un montant de 7,1 M€. 
 
Cette opération a permis de désendetter le groupe à hauteur de 35 M€ et dégager une plus-value de 27,4 M€ (avant 
impôts). 

1.5.2 Discussion sur l'aménagement de l'endettement avec le pool bancaire 

Le Groupe VIAL mène actuellement des discussions avec son pool bancaire afin d’aménager son endettement pour 
assurer sa perénité et son développement. 
 
En effet, aux termes des dispositions du contrat d’ouverture de l’emprunt syndiqué, le non respect d’un des ratios (cf. 
6.1.6 Emprunts et dettes financières) constitue un cas d’exigibilité anticipée de l’ensemble de lignes de l’emprunt 
rattaché à cette dette. Ce non respect a également pour conséquence de rendre exigible l’emprunt obligataire de 
Groupe Vial (OCEANE). 
 
Dans ce contexte, Groupe Vial avait sollicité et obtenu que la majorité des banques accepte de ne pas exercer ses 
droits au 31 décembre 2008, sous réserve du respect d’engagements (remise de documents et réunions entre Groupe 
Vial et les banques selon un calendrier précis).  Groupe Vial ayant été en mesure de satisfaire l’ensemble des 
demandes des banques dans les délais impartis, les banques ont renoncé à exiger le remboursement anticipé de la 
dette au 31 décembre 2008. Par avenant (n°4) du 7 a vril 2009 au emprunt syndiqué, l’article 17.1 du contrat de 
l’emprunt a été modifié et de nouveau ratios financiers ont éte définis. 
 
Dès le début du premier semestre 2009,  le maintien d’un contexte économique et financier difficile conduisait à 
envisager le non respect des ratios financiers sur l’exercice 2009 ; les négociations avec les banques se sont donc 
poursuivies. Au 30 juin 2009, plusieurs éléments entraînent l’exigibilité anticipée des sommes dues au titre du contrat 
de l’emprunt. 
 
Conformément à IAS 1, reprise dans les recommandations de l’AMF du 29 octobre 2008, étant donné qu’aucun accord 
sur la non exigibiltié de l’emprunt syndiqué n’a été obtenu au 30 juin 2009, l’ensemble de cette dette est présenté en 
dettes courantes au bilan consolidé du 30 juin 2009.  Par ailleurs, l’exigibilité de l’emprunt syndiqué entraînant 
l’exigibilité immédiate des OCEANE, le solde restant dû (45 M€) a également été classé en dettes courantes. 
 
A ce jour, la direction de Groupe Vial poursuit ses discussions avec le pool bancaire, qui a accepté en août 2009 de ne 
pas prononcer l’exigibilité de l’emprunt syndiqué. 
 

1.5 Suspension du projet de création d’une usine de verres toujours d’actua lité :  

La société Vial Verre avait pour objectif le lancement d’une activité de découpe et de montage de verres pour fenêtres. 
Au 30 juin 2009, le Groupe n’a pas remis en cause sa décision prise en 2008 de suspendre le projet. En conséquence 
la provision pour dépréciation de l’avance sur commande de machines constituée en 2008 pour 1M€ a été maintenue 
dans les comptes.  
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1.6 Prêts participatifs  

 
Sur la fin de l’exercice 2008, le groupe s’est rapproché de deux sociétés roumaines (Vitrarom et Bragivest) avec 
lesquelles des actions commerciales ont été effectuées.  
Parallèlement, le Groupe a accepté de transformer les avances sur production consenties à ce fournisseur en prêts 
participatifs. 
 
Compte tenu des difficultés que connaît actuellement l’économie roumaine et plus spécifiquement, de la situation 
financière fortement dégradée, le groupe avait estimé que les risques de non recouvrement des ces créances devaient 
le conduire à les déprécier en totalité. Dans la mesure où le groupe, à ce jour, n’a toujours pas pris de participation au 
sein de ces sociétés, la provision à été maintenue pour un montant de 3M€. 
 
 
 
 
 
2 – BASES DE PREPARATION DES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES  INTERMEDIAIRES RESUMES 
 
Les états financiers consolidés intermédiaires du Groupe VIAL ont été établis sous la responsabilité du Président du 
Conseil d’Administration de Groupe VIAL SA. 

Déclaration de conformité  

Les comptes consolidés du Groupe VIAL au 30 juin 2009 ont été préparés en appliquant les principes de 
comptabilisation et d’évaluation des normes IFRS adoptées dans l’Union européenne.  

Ils comprennent à titre comparatif des données relatives à l’exercice 2008. 

Bases d’évaluation 

Les comptes consolidés sont établis selon la convention du coût historique, à l’exception des instruments dérivés qui 
sont évalués à la juste valeur. Les passifs financiers sont évalués selon le principe du coût amorti.  

Utilisation d’estimations et d’hypothèses 

La préparation des états financiers nécessite des estimations et des hypothèses qui ont une incidence sur les montants 
d'actifs et de passifs inscrits au bilan consolidé, les montants de charges et de produits du compte de résultat et les 
engagements relatifs à la période arrêtée. Les résultats réels ultérieurs pourraient être différents.  
 
Ces estimations et hypothèses font l’objet de révisions et d’analyses régulières qui intègrent les données historiques et 
les données prévisionnelles. Elles concernent principalement l’évaluation de la valeur recouvrable des actifs, 
l’évaluation des engagements de retraite et les provisions pour risques et charges. 
 
 
Impact de la saisonnalité sur les comptes intermédiaires 
 
Les résultats du Groupe VIAL sur le premier semestre 2009 ne sont pas affectés par des facteurs de saisonnalité. 
 
 



   

12/36 

 
3 – METHODES D’EVALUATION ET PRINCIPES DE CONSOLIDATION 
 
 
Les comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2009 ont été préparés en conformité avec la norme IAS 34  
« Information financière intermédiaire ». S’agissant d’un état résumé, ils ne comportent pas l’ensemble de l’information 
requise pour l’établissement des comptes annuels. 
 
Les règles comptables et les principes d’évaluation retenus pour l’établissement des états financiers au 30 juin 2009 
sont ceux contenus dans les normes et interprétations du référentiel IFRS publiées au Journal Officiel de l’Union 
Européenne au 30 juin 2009 et dont l’application est obligatoire à cette date. Il n’a pas été fait application de normes ou 
interprétations établies par l’IASB ou l’IFRIC mais non encore adoptées par l’Union Européenne au 30 juin 2009.  
 
Les règles et méthodes de consolidation ainsi que les principes comptables retenus sont identiques à ceux appliqués 
pour l’établissement des comptes consolidés au 31 décembre 2008, à l’exception des nouvelles normes, amendements 
et interprétations suivants, dont l’application est obligatoire depuis le 1er janvier 2009 : 

� les amendements IAS 1 sur la présentation des états financiers ; 

� la norme IFRS 8 sur l’information sectorielle ; 

� les amendements IAS 23 sur la capitalisation des coûts d’emprunt ; 

� les amendements de la norme IFRS 2 concernant les conditions d’acquisition et le traitement de la caducité 
dans le cadre des plans d’options ;  

� les amendements de la norme IAS 32 et de la norme IAS 1 relatifs aux instruments remboursables et 
obligations en cas de liquidation ; 

� la norme IFRS 7 relative à l’information à fournir sur les instruments financiers. 
 
Seule la norme IFRS 8 et l’amendement IAS 1 trouvent leur application dans les comptes consolidés du Groupe. 
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4 – PERIMETRE DE CONSOLIDATION 
 
4.1. Liste des sociétés consolidées au 30 juin 2009 
 

Société Forme 
juridique Activité Pays Pourcentage 

de contrôle 
Pourcentage 

d’intérêt 
Méthode de 

consolidation  

GROUPE VIAL SA Société mère France - - - 

VIAL HOLDING SAS Holding France 100% 100% IG 

Filiales de Vial Holding : 

VIAL MENUISERIES  SAS Magasins France 100% 100% IG 

VIAL PVC ALU  SAS Fabrication 
PVC et ALU 

France 100% 100% IG 

VIAL PORTES  SAS Fabrication 
bois 

France 100% 100% IG 

PLATEFORME DES 
MENUISERIES DU SUD  

SAS Centrale 
d’achat 

France 100% 100% IG 

ULTIMAS TECNICAS DE LA 
MADERA   

S.L. Usine Espagne 100% 80% IG 

VIAL VERRE SAS En-cours France 100% 100% IG 

Société bolivienne S.L. Usine Bolivie 100% 100% IG 

Filiales de Vial Menuiseries : 

VIAL CARPINTERIAS S.L. Magasins Espagne 100% 100% IG 

VIAL CARPINTARIAS S.L. Magasins Portugal 100% 100% IG 

Filiales de Vial Portes : 

BONABRI SAS Usine   France 39% 39% ME 

SAVOIE RELIEF SA  Usine   France 40% 40% ME 

 
Légende : IG : intégration globale.                    ME : mise en équivalence 
 

 

 

4.2. Variations de périmètre  
 

Aucune variation n’est intervenue sur le premier semestre 2009. 
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5 – INFORMATION SECTORIELLE 
 
Les modalités de suivi des segments opérationnels par le management ne correspondant pas aux critères 
antérieurement retenus, l’adoption de la norme IFRS 8 a nécessité la production d’information comparative retraitée. 
 
Jusqu’au 31 décembre 2008, conformément à la norme IAS 14, les activités du Groupe étaient définies en qutare 
secteurs : Fabrication, Centrale d’achat,  Distribution et Holding/Corporate.  
 
Désormais, afin d’être conforme aux nouvelles dispositions de la norme IFRS 8 et de respecter le reporting interne qui 
est régulièrement revu par la Direction générale (chief operating decision maker), les secteurs suivants ont été retenus :  

� Coupe,  

� Centrale d’achat, 

� Distribution/Fabrication, 

� Holding/Corporate.  
 
Le résultat opérationnel et les actifs sont répartis entre chaque secteur d’activité avant ajustements inter secteurs. 
 
 
5.1 Résultats sectoriels 
 

 

Résultats sectoriels au 30 juin 
2009 Coupe 

Centrale 
d'achat 

Distribution 
+ Fabrication 

Holding / 
Corporate 

Eliminations 
inter-secteurs 

Total Groupe 

Chiffre d'affaires externe 940 863 50 372 45 0 52 219 
Chiffre d'affaires inter secteurs 800 11 604 17 416 4 075 -33 895 0 
Chiffre d'affaires total 1 740  12 467 67 788 4 119 -33 895 52 219 
       
Résultat opérationnel -653  -7 569 9 923 -30 202 -2 868 -31 368 
       

Quote-part du Groupe dans le 
résultat des sociétés mises en 
équivalence -205     -205 
       
Charges sans contrepartie en trésorerie :           

Dotations aux amortissements des 
actifs incorporels 505  10 23  538 

Dotations aux amortissements des 
actifs corporels  37 1 267 118  1 422 

Pertes de valeur comptabilisées en 
résultat  450 13 060 16 996  30 506 

Reprises de pertes de valeur 
comptabilisées en résultat  181 22   202 

Dotations aux provisions pour risques 
et charges (nettes des reprises 
éventuelles)     311 46   357 
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Résultats sectoriels au 30 juin 
2008 Coupe 

Centrale 
d'achat 

Distribution 
+ Fabrication 

Holding / 
Corporate 

Eliminations 
inter-secteurs 

Total Groupe 

Chiffre d'affaires externe 0 647 53 089 59 0 53 794 
Chiffre d'affaires inter secteurs 0 14 643 23 382 5 178 -43 203 0 
Chiffre d'affaires total 0  15 289 76 470 5 237 -43 203 53 794 
       
Résultat opérationnel 0  -3 784 -9 925 2 587   -11 122 

Quote-part du Groupe dans le 
résultat des sociétés mises en 
équivalence 0  59   59 
Charges sans contrepartie en trésorerie :           

Dotations aux amortissements des 
actifs incorporels 0 0 12 23  35 

Dotations aux amortissements des 
actifs corporels 0 36 1 089 118  1 243 

Pertes de valeur comptabilisées en 
résultat 0 9 768 0  777 

Reprises de pertes de valeur 
comptabilisées en résultat 0 46 556 64  666 

Dotations aux provisions pour risques 
et charges (nettes des reprises 
éventuelles)     0 138 27 165 

 

 

 

5.2 Actifs et passifs sectoriels 
 

Actif sectoriel au 30 juin 2009 Coupe 

Centrale 
d'achat 

Distribution  
+ Fabrication 

Holding / 
Corporate Elimination  

inter-
secteurs 

Total 
groupe 

       
 ACTIFS NON-COURANTS       
       
 Goodwill 0 0 0 0  0 
 Autres immobilisations incorporelles 14 650 0 29 153  14 832 
 Immobilisations corporelles 1 534 207 9 287 1 464  12 492 
 Participations entreprises associées   4   4 
 Actifs financiers disponibles à la vente    2  2 
 Autres actifs non-courants 1 3 1 266 106  1 375 
 Stocks et en-cours 301 5 986 53 736   60 023 
 Clients et comptes rattachés 211 1 342 2 574 5  4 132 
 Autres actifs courants 1 044 2 513 6 310 11 508  21 374 

       

Total des actifs sectoriels (en valeur nette) 17 740 10 051 73 205 13 237   114 233 
       

Actifs non affectés           30 446 

       

Total Actif Consolidé           144 679  

       

Investissements incorporels et corporels bruts 120 57 1 027 111   1 315 
       

Bilan Passif sectoriel au 30 juin 2009 Coupe 

Centrale 
d'achat 

Distribution  
+ Fabrication 

Holding / 
Corporate 

Eliminations 
inter-

secteurs 

Total 
Groupe 

Provisions pour risques et charges   1 485 974  2 458 
Autres passifs non courants      0 
Fournisseurs et comptes rattachés 28 1 288 4 572 670  6 559 
Autres passifs courants 838 1 306 12 294 1 113  15 552 
       
Total des passifs sectoriels 866  2 594 18 351 2 757 0 24 569 
       
Passifs non affectés           120 110 
              
Total Passif consolidé           144 679  
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 Actif sectoriel au 31 décembre 2008 Coupe 
Centrale 
d'achat 

Distribution  
+ Fabrication Holding 

Elimination  
inter-

secteurs 

Total 
groupe 

       
 ACTIFS NON-COURANTS       
       
 Goodwill 15 156  10 938 16 996  43 090 
 Autres immobilisations incorporelles 0  53 173  226 
 Immobilisations corporelles 1 541 187 9 538 1 541  12 807 
 Participations entreprises associées   113   113 
 Actifs financiers disponibles à la vente    2  2 
 Autres actifs non-courants 0 1 1 338 107  1 446 
 Stocks et en-cours 756 7 887 61 274   69 917 
 Clients et comptes rattachés 182 618 2 080 5  2 886 
 Autres actifs courants 142 1 926 6 204 14 287  22 559 

       
       

Total des actifs sectoriels (en valeur nette) 17 777 10 620 91 537 33 111   153 045 
       

Actifs non affectés           36 425 

       

Total Actif Consolidé           189 470 
       

Investissements incorporels et corporels bruts 0 25 8 840 15 974   24 839 
 

 

       

Bilan Passif sectoriel au 31 décembre 2008 Coupe 
Centrale 
d'achat 

Distribution  
+ Fabrication Holding 

Eliminations 
inter-

secteurs 

Total 
Groupe 

       
Provisions pour risques et charges 16  1 336 928  2 281 
Autres passifs non courants      0 
Fournisseurs et comptes rattachés 482 3 417 9 567 350  13 816 
Autres passifs courants 67 1 008 10 133 1 517  12 724 
       
Total des passifs sectoriels 566  4 425 21 036 2 795 0 28 821 
       
Passifs non affectés           160 649 
              
Total Passif consolidé           189 470  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 – NOTES SUR LES COMPTES CONSOLIDES 
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6.1. Détail des postes du bilan 

6.1.1 Immobilisations incorporelles 

En K€ Ecart d'acquisition Autres 
immobilisations  

incorporelles 

Total 

Valeur Comptable Brute       
Au 1er janvier 2009 42 835 357 43 192 
 Acquisitions 0 4 4 
 Sorties  -22 -22 
 Variations de périmètre   0 
 Ecarts de conversion   0 
 Reclassements -15 156 15 156 0 
Au 30 juin 2009 27 680 15 494 43 174 

Amortissements et pertes de valeur cumulés       
Au 1er janvier 
2009  0 131 131 
 Dotations  27 680 538 28 218 
 Pertes de valeur en résultat   0 

 
Reprises de pertes de valeur en 
résultat   0 

 Sorties  -7 -7 
 Variations de périmètre   0 
 Ecarts de conversion   0 
 Reclassements   0 
Au 30 juin 2009 27 680 662 28 341 

Valeur comptable nette       
Au 1er janvier 2009 42 835 226 43 061 
Au 30 juin 2009 0 14 832 14 832 

 

Ecarts d'acquisition (en K€) Coupe 
Centrale 
d'achat 

Distribution  
+ Fabrication  

Holding / 
Corporate 

Non 
affectable 

Total 
groupe 

Valeur brute au 31 décembre 2008 15 156  10 684  16 996 42 836 
Reclassement en immobilisations incorporelles -15 156     -15 156 
Valeur brute au 30 juin 2009 0  0 10 684 0 16 996 27 680 
Dépréciations existantes au 31 décembre 2008 0 0 0 0  0 
Pertes de valeur du semestre 0 0 -10 684  -16 996 -27 680 
Dépréciation au 30 Juin 2009 0  0 -10 684 0 -16 996 -27 680 
      0 

Valeur nette au 31 décembre 2008 15 156  0 10 684 0 16 996 42 836 

Valeur nette au 30 juin 2009 0 0 0 0 0 0 

 



   

18/36 

� Société bolivienne 
 
Le 9 avril 2008, Vial Holding a signé une promesse d’achat de titres avec une société bolivienne pour un montant de 
16 500 K€. Le paiement définitif des titres a été réalisé en août 2008.  
 
L’analyse des conditions contractuelles du contrat d’acquisition met en évidence que la date à laquelle le contrôle de 
cette société bolivienne est transféré à Vial Holding est le 1er juillet 2008.  
 
La date d’acquisition définitive de la société bolivienne, qui correspond à la date d’entrée dans le périmètre, est donc le 
1er juillet 2008.  
 
L’affectation de l’écart d’acquisition de la société bolivienne a été réalisée sur le premier semestre 2009 ; elle a conduit 
à identifier des actifs incorporels composés de droits de coupe et de droits d’exploitation forestière qui représentent 
l’intégralité de cet écart d’acquisition. En effet, ces actis sont identifiables (ils résultent de droits contractuels), contrôlés 
par la société bolivienne et porteurs d’avantages économiques futurs. Ces droits dont l’objet d’un amortissement sur  
la durée d’exploitation moyenne restant pour leur exploitation.  

 

� Tests de dépréciation 
 
Pour les actifs incorporels non amortis et les écarts d’acquisition, un test de dépréciation est effectué au minimum une 
fois lors de la clôture des comptes annuels et dès lors qu’un indice de perte de valeur est identifié. La valeur d’utilité est 
déterminée par actualisation des flux de trésorerie futurs qui seront générés par les actifs testés.  
 
Ces flux de trésorerie futurs résultent des hypothèses économiques et des conditions d’exploitation prévisionnelles 
retenues par la Direction du Groupe : 

� flux de trésorerie sur 4 ans et croissance à l’infini au delà au taux de 1,5% 

� taux sans risque, OAT 10 ans soit 3,72% 

� prime de risque de marché 4,70 

� prime de risque spécifique de 4,00% 

� coût moyen de la dette de 4,48% 
 
Les tests de dépréciation sont réalisés au niveau des Unités Génératrices de Trésorerie (UGT) auxquelles ces actifs 
peuvent être affectés, soit l’ensemble homogène d’actifs à l’origine d’entrées et de sorties de trésorerie distinctes de 
celles d’autres groupes d’actifs.  
 
Les unités génératrices de trésorerie correspondent aux activités de Groupe Vial. Leur ventilation des UGT est ainsi 
basée sur les secteurs opérationnels du Groupe et conforme aux préconisations de la norme IFRS 8. 

Au 30 juin 2009, la direction de Groupe Vial a identifié de nouveaux indices de perte de valeur (poursuite de la 
dégradation de la demande) qui l’ont conduit à mettre en œuvre des tests de dépréciation sur les UGT. 

Ces tests de dépréciations ont conduit le Groupe Vial à déprécier l’écart d’acquisition de l’UGT Coupe à hauteur de  
10,7 M€ et l’écart d’acquisition non affecté à hauteur de 16,9 M€. 
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6.1.2 Immobilisations corporelles 

  
En K€ Terrains Constructions  Matériel et 

outillage 
Autres  Immobilisations 

en Cours 
Total 

Valeur Comptable Brute             
Au 1er janvier 2009 104 6 229 11 548 6 237 162 24 280 
 Acquisitions  649 290 261 115 1 316 
 Sorties  -33 -205 -168  -407 
 Variations de périmètre      0 
 Ecarts de conversion 0 -3 -2   -6 
 virements de poste à poste   212 -201 -11 0 
Au 30 juin 2009 104 6 842 11 842 6 129 267 25 184 

Amortissements et pertes de valeur cumulés             
Au 1er janvier 2009 0 2 137 6 937 2 399 0 11 474 
 Dotations   235 824 362  1 422 
 Pertes de valeur en résultat      0 

 
Reprises de pertes de valeur en 
résultat      0 

 Sorties  -28 -72 -103  -202 
 Variations de périmètre      0 
 Ecarts de conversion      0 
 autres      0 
Au 30 juin 2009 0 2 345 7 690 2 658 0 12 693 

Valeur comptable nette             
Au 1er janvier 
2009   104 4 092 4 611 3 838 162 12 807 
Au 30 juin 2009 104 4 498 4 152 3 471 267 12 492 

 

 

 
  en K€   30/06/2009 31/12/2008 
     
Terrains     
Constructions    
Matériel et outillage  3 040 3 040 
Autres   166 215 

Total des biens pris en location financement   3 20 6 3 255 

 
 

6.1.3 Stocks 
 

En K€ 

Matières 
premières 

Encours de 
fabrication 

Produits finis / 
Marchandises TOTAL 

Stocks en valeur brute au 
30/06/09 

  6 810 464 54 866 62 140 

        
Réductions de valeur à l'ouverture     
 Dotations 223  1 895 2 118 
 Reprises     

 Variations de 
périmètre 

    

  Ecarts de conversion     

Réductions de valeur à la clôture   223 0 1 895 2 118 
Stocks en valeur nette au 
30/06/09   6 587 464 52 971 60 023 

 
 

Une provision a été constatée afin de ramener la valeur des stocks à leur valeur nette de réalisation.  
 
Cette dernière est obtenue à la suite de la prise en compte d’une dépréciation de stocks endommagés, devenus 
complètement ou partiellement obsolètes, non utilisés  ou avec des prix de vente en baisse. 
 
Cette provision pour dépréciation des stocks est obtenue élément par élément. 
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6.1.4 Autres postes de l’actif 
 
� Autres actifs non courants 
 
  30/06/2009 31/12/2008 

En K€ Valeur brute Provision pour 
dépréciation Valeur nette Valeur nette 

     
Prêts 50  31  19  10  
Prêts participatifs 3 097  3 097  0  0  
Autres immobilisations financières  1 456  100  1 356  1 436  

Total des autres actifs non courants 4 604  3 228  1 375  1 446  

 

Les « Prêts participatifs » de 3 097 K€ correspondent aux avances financières réalisées sous forme de prêts 
participatifs le 30 décembre 2008 au profit des sociétés Vitrarom et Rovigest, sociétés fournissant des composants en 
bois aux différentes entités de fabrication du groupe. Ces prêts, d’une durée de trois ans, sont remboursables en totalité 
à leur échéance. Compte tenu de la situation financière de la Roumanie en général et de ces sociétés débitrices en 
particulier, le groupe a considéré devoir déprécier ces créances à 100% en 2008 (cf note 1.6 de l’annexe).  
 

Le poste « Autres immobilisations financières » est composé des dépôts et cautionnements versés sur les locations 
des agences.  
 
� Clients et comptes rattachés 
 
Le groupe Vial a réalisé une analyse de la recouvrabilité de l’intégralité des créances qui a conduit à provisionner un 
montant de 1 503 K€. 
 
� Actifs financiers à la juste valeur 
 
Au 31 décembre 2008, ce poste était composé de certificats de dépôts négociables pour un montant 28 924 K€.  
Au 30 juin 2009, la trésorerie est désormais placée sur des comptes bancaires rémunérés.  
 

6.1.5 Capitaux propres  

 
� Capital social 
 
Au 30 juin 2009, le capital social de Groupe VIAL SA s’élève à 70 756 342.50 euros. Il est divisé en 9 434 179 actions 
de 7.5 € de valeur nominale chacune. 
 
Le capital est entièrement libéré. Les actions sont de deux catégories :  

� à droit de vôte simple, 

� à droit de vôte double.  
 
Au 30 juin 2009, les éléments relevant de la gestion du capital de la société sont exclusivement ceux présentés dans 
l’état de variation des capitaux propres : il n’existe pas de plan de stock-options ou d’attribution d’actions gratuites au 
sein du groupe Vial.  Il convient de noter qu’il existe un contrat de liquidité. 
 
Les éléments d’information quantitatifs et qualitatifs permettant d’apprécier la gestion du capital, mais également de 
mesurer leur traduction comptable et la rémunération du capital, sont présentés au travers des notes « variation des 
capitaux propres ». 
 
Les modifications du capital et des droits attachés aux titres qui le composent sont soumises aux prescriptions légales, 
les statuts ne prévoyant pas de dispositions spécifiques. 
 
La société n’est pas soumise à des contraintes externes au titre de son capital. 
 
 
� Variation des capitaux propres consolidés 
 
L’état des variations des capitaux propres consolidés figure à la page 5. 
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6.1.6 Emprunts et dettes financières 

Les dettes du Groupe sont exclusivement libellées en euros. 

En K€ 

Montant 
courant  
30/06/09 

(1an au +) 

Montant 
 non courant 

30/06/09 
(1 à 5 ans) 

Montant 
 non courant 
30/06/2009 

(+5ans) 

Montant total 
au bilan au 

30/06/09 

Taux variable / 
Taux fixe 

Taux d'intérêt de 
l'emprunt 

       

 - Emprunts auprès des établissements de 
crédit 39 241 0 0 39 241   
       

 - Cepme 3 0 0 3 taux fixe 6,61% 

 - HSBC  TA 17 232 0 0 17 232 taux variable 
de 4,473% à 

3,079% 

 - HSBC  TB +TC 22 006 0 0 22 006 taux variable 
de 2,834% à 

4,537% 
       

       
 - Emprunt obligataire Oceane 44 770 0 0 44 770 taux variable 2,5% 
       

 - Emprunts liés au retraitement des contrats 
de crédit-bail 0 101 0 101 taux fixe de 4,47% à 6,54% 
       
Comptes courants d'associés 0 0 0 0   
Dettes financières diverses 0 0 0 0   
Concours bancaires courants 4 228 0 0 4 228   
              

Total Emprunts et dettes financières 88 240  101 0 88 340     
 
(1) Le taux d’intérêt mentionné pour les tranches A, B et C de l’emprunt syndiqué est le taux d’intérêt effectif au  30 juin 2009 
 
 

Au 30 juin 2009, plusieurs éléments entraînent l’exigibilité anticipée des sommes dues au titre du contrat d’emprunt 
syndiqué et de l’emprunt obligataire.  

Conformément à IAS 1, reprise dans les recommandations de l’AMF du 29 octobre 2008, étant donné qu’aucun accord 
sur la non exigibiltié de l’emprunt syndiqué n’a été obtenu au 30 juin 2009, l’ensemble de cette dette est présenté en 
dettes courantes au bilan consolidé du 30 juin 2009.  Par ailleurs, l’exigibilité de l’emprunt syndiqué entraînant le 
remboursement immédiat des OCEANE, le solde restant dû des OCEANE (45 M€) a également été classé en dettes 
courantes. 

 
Emprunts et dettes financières - Ventilation par éc héances  

  30/06/2009 31/12/2008 30/06/2008 
    
Échéances en :    
A moins d'1 an 88 240 10 353 46 271 
De 1 à 5 ans 101 36 619 37 931 
A plus de 5 ans 0 77 719 76 459 
        

Total 88 340 124 691 160 661 
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� Emprunt syndiqué 

Engagements financiers (covenants) attachés à l’emprunt syndiqué de 55 M€ signé en date du 15 septembre 2006 par 
HSBC France, CAMEFI France et la société Groupe VIAL : 

Pendant la durée de l’emprunt, Groupe Vial s’engage, pour chaque semestre clos à respecter des ratios financiers. 

Le 7 avril 2009, Groupe Vial et les banques ont conclu un avenant (n°4) à l’emprunt syndiqué de 55 M€ signé en date 
du 15 septembre 2006, qui prévoit notamment la modification de l’article 17.1 du contrat d’emprunt relatif aux ratios 
financiers.  

Dans le cadre de cet accord, Groupe VIAL s’est engagé à respecter les ratios suivants à compter du  
31 décembre 2008 : 

� EBITDA Consolidé / Charges financières nettes consolidées (Ratio de Couverture des Intérêts) devra être 
strictement supérieur aux valeurs suivantes : 

 
Date 31/12/2006 30/06/2007 31/12/2007 30/06/2008 31/12/2008 30/06/2009 31/12/2009 

Covenant 10 10 10 10 -3.99 -0.09 -0.09 

Date 30/06/2010 31/12/2010 A compter de 2011   

Covenant 2.43 2.43 10   

 

� Dettes nettes consolidées / fonds propres consolidés (Ratio de Gearing) devra être strictement inférieur aux 
valeurs suivantes : 

 
Date 31/12/2006 30/06/2007 31/12/2007 30/06/2008 31/12/2008 30/06/2009 31/12/2009 

Covenant 2 1.75 1.75 1.5 2.65  3.52 3.52 

Date 30/06/2010 31/12/2010 A compter de 2011   

Covenant 2.91 2.91 1   
 
 
 

� Trésorerie Disponible / Service de la dette (Ratio de DSCR) devra être strictement supérieur aux valeurs 
suivantes : 
 

Date 31/12/2006 30/06/2007 31/12/2007 30/06/2008 31/12/2008 30/06/2009 31/12/2009 

Covenant 1.25 1.25 1.25 1.25 1.61 0.61 0.61 

Date 30/06/2010 31/12/2010 A compter de 2011    

Covenant 0.79 0.79 1.25    

 
 

� Endettement net consolidé / EBITDA consolidé (Ratio de levier) devra être strictement inférieur aux valeurs 
suivantes : 
 

Date 31/12/2006 30/06/2007 31/12/2007 30/06/2008 31/12/2008 30/06/2009 31/12/2009 

Covenant 2 2 2 2 -4.24 -160.03 -160.03 

Date 30/06/2010 31/12/2010 30/06/2011 31/12/2011 2012 30/06/2013 et après 

Covenant 5.98 5.98 1.5 1.5 1.25 1 
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Au 30 juin 2009, les ratios sont les suivants : 
 
  

30/06/2009 
Ratio de couverture des intérêts  >  -0,09  

Calculé selon états financiers   0,60  
Ratio DSCR  > 0,61  

Calculé selon etats financiers   1,10  
Ratio de gearing  < 3,52  

Calculé selon etats financiers   2,93  
Ratio de levier  < -160,03  

Calculé selon etats financiers   -5,49  

Le « ratio de levier » n’est pas respecté au 30 juin 2009. 

 

� Emprunt obligataire 
 
Les caractéristiques de l’émission des OCEANE du 4 octobre 2007 et le traitement comptable retenu sont les suivants : 

� obligations convertibles de 80 000 K€ rémunérant du 2.5 % au taux facial ; 

� émission le 04/10/2007 ; 

� échéance le 01/01/2014 ; 

� tombées des coupons les 1er janvier 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 et 2014 ; 

� amortissement in fine ; 

� remboursement 115,8985% du nominal ; 

� les frais d’émission qui s’élèvent à 2 586 K€ sont répartis de la manière suivante : 96,4% imputable à la part 
dette et 3,6% imputable à la part capitaux propres ; 

� la composante de capitaux propres est estimée à 1.62€ par obligation soit 2 880 K€.  
 
Les principes de comptabilisation des instruments composés (de dettes et de capitaux propres) sont précisés dans les 
paragraphes AG 30 et AG 32 de la norme IAS 32. 
 
Le principe général est le suivant : la composante de capitaux propres est maintenue en capitaux propres jusqu’à 
l’extinction de l’instrument (amortissement, rachat, conversion). La composante de capitaux propres ne passe jamais en 
résultat. Il en résulte une augmentation de la charge d’intérêt en normes IAS. En effet, dans la détermination du taux 
d’intérêt effectif, la composante de capitaux propres équivaut à une prime d’émission pour la composante de dettes. 
 
Les représentants de la masse des obligataires peuvent, sur décision de l’assemblée des obligataires, rendre exigible 
la totalité des obligations à un prix égal au prix de remboursement anticipé dans l’hypothèse d’une exigibilité anticipée 
prononcée a la suite d’un défaut de la société ou de l’une de ses filiales relatif à une autre dette financière d’un montant 
supérieur à 500 K€. Au 30 juin 2009, plusieurs éléments entraînent l’exigibilité anticipée des sommes dues au titre du 
contrat de emprunt ; par conséquent, le solde restant dû des OCEANE (45 M€) a également été classé en dettes 
courantes.  
 
Au cours du premier semestre 2009 le groupe VIAL a racheté, par l’intermédiaire de sa filiale VIAL Holding,  
776.511 OCEANE pour un montant de 7,1 M€. Cette opération a permis de désendetter le groupe à hauteur de 35 M€ 
et dégager une plus-value de 27,4 M€ (avant impôts). 
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6.1.7 Provisions pour risques et charges 

En K€ 31/12/2008 
Mvts de 
Périm. 

Dotation de 
l’exercice 

Reprise de l’exercice  

30/06/2009 

montant utilisé montant non 
utilisé 

Provision pour risque social 0     0 
Provision pour litige  0     0 
Provision pour risque fiscal 0     0 
Provision indemnités départ à la retraite 128  46   174 
Autres provisions 2 153  131   2 284 

Total  2 281 0 177 0 0 2 458 
Provisions non courantes  2 281  177   2 458 
Provisions courantes 0         0 

 
 
 
 
Le groupe Vial a recensé les différents litiges auxquels elle pourrait être susceptible d’être soumise afin de déterminer 
les risques devant faire l’objet de provision. Elle avait fait l’objet d’assignations et de réclamations contentieuses. Après 
consultations de ses conseils juridiques, le groupe Vial estime qu’aucune provision complémentaire n’est à 
comptabiliser sur le premier semestre 2009.  
 

6.1.8 Impôts 

Charge d'impôt    

En K€ 30/06/2008 30/06/2009 

Charge d'impôt courant -4 926 626 

Charge d'impôt différé 418 7 461 

Impact du changement de taux d'IS  76 

Total Charge d'impôt -4 508 8 163 
 
 
 
Rapprochement entre l'impôt théorique et l'impôt ef fectif    

En K€ 31/12/2008 30/06/2009 

Résultat net (part du Groupe et minoritaires) -23 372 -14 791 

Dont résultat des sociétés mises en équivalence -2 -204 

Charge d'impôt -11 032 8 163 

Résultat avant impôt des sociétés intégrées -34 405 -6 628 

Taux d'imposition théorique 33,33% 33,33% 

Charge d'impôt théorique 11 467 2 209 

Rapprochement :   

Impact des différentiels de taux d'imposition - Mère / Fille et PVLT 71 33 

Déficits des filiales étrangères non activés  1 127 

Différences permanentes 363 9 212 

Retraitements IFRS lié à l'ecart d'acquisition   

Autres charges non déductibles    

Charge réelle d'impôt -11 032 8 163 

Taux d'imposition effectif 32,07% -123,17% 
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Analyse des sources différés    

Différences - Impact Bilan (En K€) 31/12/2008 30/06 /2009 

Différences temporaires   

Participation des salariés   

Déficit reportable 3 628 6 404 

Organic et autres 294 143 

Total  3 922 6 547 

Différences liées aux retraitements de consolidatio n   

IAS 39 161 0 

Indemnité de départ à la retraite -128 -174 

Crédit bail et immobilisations 197 7 

Provisions pour risques et charges   

Provision actions propres 610  

Frais établissement  -13 

Emprunt obligataire convertible 4 807 32 217 

Elimination des profits sur stocks -3 343 -4 703 

Ecarts de conversion 158 256 

Total  2 463 27 590 

Base d'impots différés -1 459 21 043 

Variation Impôts différés actif 692 8 643 

Variation Impôts différés passif -1 195 -1 608 

Impots différés net -502 7 035 

   

Impot différé actif 512 3 791 

Impot différé passif -9 -10 825 

   

Différences liées aux retraitements de consolidatio n - impact résultat 

Valorisation actif et passif à la juste valeur -21 52 

Indemnité de départ à la retraite 4 15 

Crédit bail et immobilisations 55 81 

Provisions pour risques et charges   

Provision actions propres -211 204 

Emprunt obligataire convertible 166 -9 136 

Elimination des profits sur stocks -739 457 

Ecarts de conversion -53 -33 

Autres  23 

Total  -800 -8 336 

Différences temporaires  879 875 

Impots différés net 78 -7 461 
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6.2.  Détail des postes du compte de résultat 

6.2.1 Résultat par action 

 
en K€ 30/06/2009 31/12/2008 

Résultat net-Part du groupe -14 702 -23 178 

Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation 9 434 179 9 434 179 

Résultat de base par action -1,56 -2,46 

Nombre d'actions ordinaires potentielles dilutives 997 325 1 773 836 

Résultat de base par action -1,41 -2,07 

   
   

en K€ 30/06/2009 31/12/2008 

Résultat global-Part du groupe -14 903 -23 178 

Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation 9 434 179 9 434 179 

Résultat global par action -1,58 -2,46 

Nombre d'actions ordinaires potentielles dilutives 997 325 1 773 836 

Résultat global dilué par action -1,43 -2,07 
 

6.2.2 Autres produits et charges opérationnels 

En K€ 30/06/2009 30/06/2008 
Dotations pour dépréciation des écarts 
d'acquisition 

-27 680  

Autres produits/charges 595 -235 

Autres produits et charges opérationnels -27 085  -235 

Les autres produits et charges opérationnels sont essentiellement composés de la dépréciation des écarts d’acquisition 
au 30 juin 2009 pour un montant de 27 680 K€ (cf note 6.1.1 de l’annexe).  

6.2.3 Produits financiers nets de charges hors coût de l’endettement 

 

En K€ 30/06/2009 30/06/2008 
Produit net / cession valeur mobilière de placement -118 1 217 
Coût de l’endettement brut -2 654 -3 538 

Coût de l’endettement net -2 772 -2 321 
Produits financiers liés au rachat des OCEANE 27 366 0 
Gains et pertes de change 205 -7 
Dotation prov. et amort. financiers -100 0 
Autres produits et charges financiers 246 40 

Autres produits et charges financiers 27 717  33 
Résultat financier  24 945 -2 288 
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7 – ENGAGEMENTS HORS BILAN  

 

� Nantissement de titres pour un montant de 30 M€ : aux termes d’une déclaration de gage en date du 9 janvier 
2006, 158.750 titres de la SAS VIAL HOLDING de 15.24 € de nominal et dont la valeur vénale globale est 
estimée à 30 000 000 € ont été affectés à titre de gage au profit des banques HSBC France et CAMEFI France, 
jusqu’au complet remboursement des sommes dues par GROUPE VIAL au titre des deux emprunts de 15 M€ 
souscrits à la même date. 

� En septembre 2006, signature d’une convention de emprunt de 55 M€, dont l’objet était : 

o Le refinancement de l’emprunt existant de 30M€ (Tranche A du emprunt) 

o Le financement des besoins généraux pour 18M€ (Tranche B du emprunt) 

o Le financement partiel de l’ouverture, de la rénovation ou de l’acquisition de magasins (Tranche C du 
emprunt) 

Cette convention d’emprunt est assortie d’une convention de gage portant sur 158.750 actions de Vial Holding. 

Un avenant du 07 février 2007 à cette convention de gage ramène le nombre d’actions gagées à 47.640 pour un 
nominal de 15.24 €. 

Les engagements financiers attachés à l’emprunt syndiqué de 55M€ sont décrits à la note 6.1.10 « Emprunts et 
dettes financières ».  

Par ailleurs, par un acte en date du 15 septembre 2006, Groupe Vial a consenti au profit des banques un 
cautionnement solidaire en vue de garantir toutes les obligations que Vial holding a contractées au titre de la tranche 
B et la tranche C dudit emprunt pour des montants maximum respectifs de 18M€ et 7M€. 

 
 
8 – PASSIFS EVENTUELS 
 
Le Groupe n’a pas identifié de passif éventuel : 

� à la connaissance du Groupe, il n’existe aucun litige, arbitrage ou fait exceptionnel ayant eu lieu dans un passé 
récent, ou susceptible d’avoir une incidence significative sur la situation financière, l’activité, le résultat et le 
patrimoine du Groupe VIAL ; 

� le Groupe n’a pas identifié de risque environnemental susceptible d’avoir un impact sur le patrimoine ou les 
résultats de la société, dans la mesure où aucune installation n’est classée et où il n’existe, en matière 
d’amiante et de légionellose, aucune menace compte tenu de l’âge des bâtiments. 

 
 
 
9 – PRINCIPAUX FACTEURS DE RISQUES 

 
La politique de gestion des risques telle que décrite dans la note 9 du rapport financier 2008 demeure identique au  
30 juin 2009. 
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10 – PARTIES LIEES 
 

Les états financiers consolidés comprennent l'ensemble des sociétés figurant dans le périmètre  
(cf. note 4). La société-mère est la société CIDN.  

Les opérations avec les sociétés liées concernent essentiellement les prestations facturées par CIDN à Groupe Vial, 
Monsieur Fabrice VIAL étant administrateur commun aux deux sociétés, pour un montant de 989 K€ sur le premier 
semestre 2009. 

La société CIDN, société implantée en Belgique, a notamment pour activité l’accomplissement de missions de 
développement, de promotion et de publicité. Elle assure ainsi le suivi des relations commerciales de Groupe VIAL et 
de ses filiales avec les réseaux étrangers. Plus particulièrement, les sociétés du Groupe Vial confient à CIDN une 
mission générale de prospection, de négoce et suivi de marchés internationaux, notamment en Asie , mais également 
en Europe.  

 

La rémunération perçue par les principaux dirigeants de Groupe Vial et de ses filiales se décompose comme suit sur le 
premier semestre 2009 : 
 
  

en K€ 30/06/2009 30/06/2008 
Avantages à court terme     
   - Salaires 118 111 
   - Charges sociales sur salaires 52 53 
   - Jetons de présence 0 0 
   - autres rémunérations 39 39 
Avantages postérieurs à l'emploi 0 0 
Autres avantages à long terme (Article 83) 5 16 
Paiements en actions 0 0 

 
 
 
  
 

11 – EVENEMENTS POSTERIEURS 

Obtention de l’accord des banques sur la non exigibilité anticipée du emprunt syndiqué : 
 
Au 30 juin 2009, la dette de 55 M€ est devenue exigible consécutivement à la survenance de plusieurs éléments  
contractuels. 
 
Groupe Vial a formulé une demande en date du 24 juillet 2009 aux termes de laquelle est sollicité l’accord des banques 
sur la non exigibilité anticipée de la dette pour le 30 juin 2009. 
 
En août 2009, le pool bancaire a accepté de ne pas prononcer l’exigibilité du emprunt syndiqué. 
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Rapport des Commissaires aux Comptes sur l’information financière semestrielle 2009            
 
 

 

Aux actionnaires, 

 

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale et en application de 

l’article L.451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à : 

• l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société Groupe Vial  SA, relatifs  

à la période du 1er janvier au 30 juin 2009, tels qu'ils sont joints au présent rapport ; 

• la vérification des informations données dans le rapport semestriel d’activité. 

 

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du Conseil 

d’administration dans un contexte de forte volatilité des marchés, de crise économique et financière 

(décrit dans la note 1.1 aux états financiers) caractérisé par une difficulté certaine à appréhender les 

perspectives d’avenir qui prévalait déjà à la clôture de l’exercice au 31 décembre 2008. Il nous 

appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.  

 

 

I - Conclusion sur les comptes 

 

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d’exercice professionnel applicables en 

France.  

 

Un examen limité consiste essentiellement à s’entretenir avec les membres de la direction en charge des 

aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont 

moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d’exercice professionnel 

applicables en France. En conséquence, l’assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne 

comportent pas d’anomalies significatives obtenue dans le cadre d’un examen limité est une assurance 

modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d’un audit. 

  

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à 

remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34, 

norme du référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union européenne relative à l’information financière 

intermédiaire. 

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur : 

• la note 1.4 de l’annexe aux états financiers relative à la continuité d’exploitation, 

• les notes 1.5 et 6.1.6 de l’annexe aux états financiers relatives à l’analyse de l’endettement  

financier, 

• la  note 3 de l’annexe de l’annexe qui fait référence aux nouvelles normes d'application obligatoire. 
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II – Vérification spécifique 

 

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel 

d’activité commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen 

limité.  

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes 

semestriels consolidés résumés.  

 

 

Fait à Avignon et Courbevoie, le 12 novembre 2009 

 

 

 

Les commissaires aux comptes 

 

 

 

MAZARS    Pierre Sardet 

 

 

@2C ENTREPRISES  Bruno Pérazzo 
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GROUPE VIAL 
S.A. au capital de 70 756 342,50 Euros 

Siège social : 42 avenue Montaigne – 75008 PARIS 
R.C.S. PARIS 483 340 121 

 

 

RAPPORT DU CONSEIL D’ADMINISTRATION  
SUR LES COMPTES SEMESTRIELS AU 30 JUIN 2009 

 
 

 
Conformément aux dispositions de l’article L.232-7 al.3 du Code de commerce, ce rapport est établi dans le 
but de présenter et commenter les chiffres du premier semestre 2009, de relater l’activité de la société ainsi 
que les évènements importants survenus pendant cette période et de décrire l’évolution prévisible jusqu’à la 
date de clôture de l’exercice. 
 
 
1. Activité de la Société au cours du 1 er semestre 
 
Le Groupe a pour activité principale la fabrication et la distribution de produits de menuiseries. Il offre une 
gamme complète de produits dans les trois matériaux BOIS ALU PVC à des prix discounts. 
 
Le Groupe intégré comprend un outil de production composé de 4 usines, d’une plateforme logistique et 
d’un réseau de distribution composé au 30 juin 2009 de 72 magasins : 65 en France, 6 en Espagne et 1 au 
Portugal. 
 
Depuis le 4ème trimestre 2007, nous subissons malheureusement les conséquences de la crise 
immobilière, financière et économique. La chute des ventes de logements neufs, la restriction de l’accès au 
crédit pour les particuliers, les difficultés rencontrés par les artisans, sont autant d’éléments ayant participé à 
la dégradation de l’environnement. Aussi nous enregistrons une nouvelle baisse de notre chiffre d’affaires 
qui est passé au cours de ce premier semestre 2009 de 53,8 millions d’euros à 52,2 millions d’euros, soit 
une diminution de l’ordre de 3 %, ainsi qu’une baisse plus importante de notre résultat net consolidé qui 
s’élève à - 14,7 millions d’euros contre – 8,9 millions d’euros  au cours du 1er semestre 2008. 
 
 Dans ce contexte de crise, le Groupe a « gelé » l’ouverture de nouveaux magasins pour se consacrer au 
développement et à la rentabilité des magasins existants. 
 
 
2. Evénements importants survenus au cours du 1 er semestre 2009. 
 
Plusieurs évènements importants sont à signaler au cours de ce premier semestre : 
 
- Le Groupe VIAL a racheté via sa filiale VIAL HOLDING 776 511 « OCEANE » moyennant le prix de 
7,1 millions d’euros. Cette opération a été réalisée dans l’objectif de désendetter le Groupe de 35 million 
d’euros et de donc dégager une plus value importante. 
- Après les conséquences catastrophiques liées au retard dans la mise en place de l’ERP, entraînant 
une quasi paralysie du Groupe notamment au premier trimestre 2008, le Groupe va aujourd’hui bénéficier 
d’un système informatique performant permettant d’améliorer ses résultats par une gestion efficace de ses 
stocks et plus généralement de l’ensemble de sa chaîne de distribution (fabrication, approvisionnement et 
distribution). 
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- Il est rappelé qu’aux termes du contrat d’ouverture de crédit de 55 millions d’euros (crédit syndiqué 
accordé par HSBC, Banque Palatine, Crédit du Nord, CAMEFI Banque, LCL et Caisse d’Epargne Provence 
Alpes Corse) signé le 15 septembre 2006 et avenants des 10 novembre 2006 et 7 février 2007, la société 
GROUPE VIAL s’est engagée à respecter certains ratios financiers, qui constituent en cas de non respect 
une condition d’exigibilité anticipée de l’ensemble des lignes de crédit rattachés à la dette. Cela aurait 
également pour conséquence de rendre exigible l’emprunt obligataire (Océanes) de la société. 
Aussi dans ce contexte économique de crise, Le Groupe VIAL avait sollicité et obtenu, pour le 31 décembre 
2008, que la majorité des banques a accepté de ne pas exercer ses droits relatifs à la demande d’exigibilité 
anticipée de l’ensemble des lignes de crédits pour non respect des ratios.   
 
En conséquence,  de nouveaux ratios ont été définis dans le cadre d’un avenant (n°4) en date du 7 avri l 
2009. 
 
Le maintien d’un contexte économique et financier difficile a néanmoins conduit à envisager le non respect 
des ratios financiers au 30 juin 2009. Les négociations avec les banques se sont donc poursuivies et se 
poursuivent toujours à l’heure actuelle afin d’aménager l’endettement du Groupe VIAL pour assurer sa 
pérennité et son développement. 
 
 
3. Résultats semestriels 
 
Sont maintenant présentés en détail les comptes semestriels consolidés au 30 juin 2009 avec un rappel des 
comptes du premier semestre de l'exercice précédent, fourni à titre comparatif. 
 
Au cours de ce premier semestre 2009 : 
 
Notre société a réalisé un chiffre d’affaires de 52.219 M€ contre 53.794 M€ au cours du premier semestre 
2008, soit une variation de -2,93 %. 
 
Le montant des achats consommés s'est élevé à  30.064 M€ contre 38.894 M€ au cours du premier 
semestre 2008, soit une variation de -22,70 % 
 
Le montant des charges de personnel s’est élevé à 7.352contre 6.984 M€ au cours du premier semestre 
2008, soit une variation de +5,27 %. 
 
Le montant des charges externes s’est élevé à 13.523M€ contre 15.649 M€ au cours du premier semestre 
2008, soit une variation de -13,58 %. 
 
Le montant des impôts et taxes s’est élevé à 613 contre 1.444 M€ au cours du premier semestre 2008, soit 
une variation de -57,55 %. 
 
Le montant des autres produits et charges opérationnelles s’est élevé à -27.085 M€ contre -0,235 M€ au 
cours du premier semestre 2008. 
 
Le résultat opérationnel s’est élevé à -31.368 M€ contre – 11 122 M€ au cours du premier semestre 2008, 
soit une variation de -31,37 %. 
 
Le résultat net s’est élevé à -14.791 M€ contre -8.842 M€ au cours du premier semestre 2008, soit une 
variation de  -67,28 %. 
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4. Evénements importants survenus depuis le 1 er juillet 2009 et la date d’établissement du 
présent rapport 
  
Aucun évènement significatif concernant notre activité n’est survenu depuis le 1er juillet 2009, si ce n’est la 
déclaration de cessation de paiement intervenue en juillet de l’une de nos filiales, en l’occurrence la société 
SAVOIE RELIEF. 
 
Nous poursuivons nos discussions avec le pool bancaire dans le but de finaliser un accord. 
 
 
 
5. Perspectives d’avenir et incertitudes 
 
Après un effondrement du marché de l’immobilier, le Groupe a néanmoins réussi à améliorer le niveau de sa 
marge sur le 1er semestre 2009. Elle a consacré ses efforts à la restructuration de sa dette par le rachat sur 
le marché d’une partie des OCEANE. Elle poursuit actuellement les discussions avec le pool bancaire afin 
de trouver un aménagement de son endettement et poursuivre son activité en toute sérénité. 
 
Le nouveau catalogue du Groupe sorti comme chaque année au mois de mai consacre une très large part 
aux produits de la rénovation afin de faire face à la quasi-paralysie du marché de la construction neuve. En 
outre les nouvelles normes thermiques et environnementales et les incitations de croissance dans ce 
marché mis en place par le gouvernement devraient permettre au Groupe de relancer son activité grâce à 
ses nombreuses innovations en ce domaine et à son positionnement qualité/prix toujours très compétitif. 
 
 
Le 12 novembre 2009 
 
 
Le Conseil d’Administration 

 
 

 


